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INFORME SOBRE EXPORTACIONES 

PROVINCIA DE MISIONES 

AÑO 2021 

 

Las exportaciones de la provincia de Misiones en el año 2021 alcanzaron un monto de U$S 
465.336.689, presentando un incremento del 18,6% respecto al año 2020. En cuanto a las cantidades 
exportadas, estas fueron de 555.224.055 kilogramos, un 3,3% menos que el año anterior. 
 

Tabla 1. Exportaciones totales por rubros. Provincia de Misiones. Años 2021-2020 

Descripción 
2020 2021 Variación 

Monto Cantidad Monto Cantidad Monto Cantidad 

  Dólares Kg. Dólares Kg. % 

Total exportaciones 392.227.404 574.186.006 465.336.689 555.224.055 18,6% -3,3% 

Total Productos Primarios (PP) 64.860.824 127.858.464 47.636.741 61.308.150 -26,6% -52,0% 

Total Manufactura de Origen 

Agropecuario (MOA) 
214.502.439 246.928.398 254.555.764 277.259.168 18,7% 12,3% 

Total Manufactura de 

Origen Industrial (MOI) 
112.864.142 199.399.144 163.144.184 216.656.736 44,5% 8,7% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC. 

 

A continuación, se realiza un análisis de la tabla 1 como del gráfico 1. Se visualiza que el 54,7% del 
monto total exportado correspondía a Productos Manufacturados de Origen Agropecuario 
(MOA). Los productos manufacturados de origen agropecuario presentaron un incremento en el 
monto del 18,7% y en las cantidades exportadas del 12,3%.  

El 35,1% del monto total exportado lo representaron las Manufacturas de Origen Industrial (MOI). 
Dicho rubro experimentó un incremento tanto del monto (44,5%), como de la cantidad (8,7%) 
respecto al año 2020. 

Finalmente, el 10,2% del monto exportado correspondió a las exportaciones de Productos 
Primarios (PP). Dicho rubro mostró una caída del 26,6% en el monto y  del 52,0% en las cantidades 
exportadas. 
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Gráfico 1. Composición del monto de las exportaciones totales según rubro. Provincia de 
Misiones. Año 2021 

 
Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC. 

En la siguiente tabla se encuentran desagregados los principales productos exportados por rubro 
durante los años 2020 y 2021, con sus respectivas variaciones de monto y cantidad.  
 

Tabla 2. Exportaciones totales según principales rubros y productos. Provincia de Misiones. Años 2021-2020 

Descripción 
2020 2021 Variación 

Monto Cantidad Monto Cantidad Monto Cantidad 

 dólares Kg dólares Kg % 

Total Exportaciones 392.227.404 574.186.006 465.336.689 555.224.055 18,6% -3,3% 

Total Productos 
Primarios (PP) 64.860.824 127.858.464 47.636.741 61.308.150 -26,6% -52,0% 

Maíz 15.804.760 96.323.707 5.463.758 24.061.439 -65,4% -75,0% 

Cítricos 3.196.756 5.455.385 4.133.645 7.137.056 29,3% 30,8% 

Tabaco sin elaborar 
en hojas 43.313.520 11.975.973 34.981.058 9.072.418 -19,2% -24,2% 

Resto de productos 
primarios 

2.545.788 14.103.399 3.058.280 21.037.238 20,1% 49,2% 

Total Manufactura 
de Origen 
Agropecuario (MOA) 

214.502.439 246.928.398 254.555.764 277.259.168 18,7% 12,3% 

Té 73.179.694 64.057.764 76.120.317 70.821.626 4,0% 10,6% 

Yerba mate 74.201.437 35.834.600 61.225.741 28.140.839 -17,5% -21,5% 

Resto de MOA 67.121.308 147.036.034 117.209.706 178.296.703 74,6% 21,3% 

US$ 254.555.764; 
 

 54,7% 
 

US$163.144.184; 
 

35,1% 

US$ 47.636.741;  
          
           10,2% 
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Total Manufactura 
de Origen Industrial 
(MOI) 

112.864.142 199.399.144 163.144.184 216.656.736 44,5% 8,7% 

Papel cartón y 
manufacturas 

5.310.725 6.752.816 10.358.019 11.155.278 95,0% 65,2% 

Pasta para papel 97.657.846 184.057.447 140.986.513 196.225.667 44,4% 6,6% 

Resto de MOI 9.895.571 8.588.881 11.799.652 9.275.791 19,2% 8,0% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC. 
 

En el año 2021, el principal Producto Primario exportado fue el Tabaco sin elaborar en hojas, que 
representó el 73,4% del monto total del rubro. En cuanto a los productos MOA, estos tuvieron aportes 
similares: resto del MOA (46,0%) fue el principal, seguido del Té (29,9%), y la Yerba mate (24,1%). 
Finalmente, en el rubro MOI, el producto que más peso representó en el monto fue la Pasta para 
papel con el 86,4%. En el gráfico 2 se encuentran detallados los aportes de los productos por rubro. 

 

Gráfico 2. Aporte de los productos según rubro. Provincia de Misiones. Año 2021 

 
     Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC. 

 

Al analizar la participación de cada producto sobre el monto total exportado en la provincia, vemos 
que la pasta para papel generó el mayor aporte con el 30,3% del total en el año 2021. El monto total 
de dicho producto fue de U$S 140.986.513, el cual logró un incremento del 44,4% en su monto total, 
respecto al año 2020. En cuanto a la cantidad exportada, se observó también una suba interanual 
del 6,6%. 

Le siguen el Resto de MOA, con una participación de 25,2% del monto total exportado por la 
provincia, comparando con el año 2020, presenta un aumento de 74,6% en el monto y del 21,3% en 
el volumen exportado. Seguido por el Té y la Yerba mate con participaciones del 16,4% y 13,2% 
respectivamente.  
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Continuando con el análisis de los productos específicos, se observa que en quinto lugar se 
encuentra el Tabaco sin elaborar en hojas, el cual representa el 7,5% del valor total de las 
exportaciones. Dicho producto disminuyó tanto en monto (-19,2%) como e cantidad (-24,2%) 
respecto al año 2020. 

La información respecto a la participación sobre el monto total exportado de los restantes productos 
se encuentra en el gráfico 3. 

 

Gráfico 3. Aporte en términos porcentuales de los productos sobre el total exportado. 
Provincia de Misiones. Año 2021.  

 
       Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC. 

 
Evolución de las exportaciones de Misiones 

En el siguiente apartado se presenta la evolución de las exportaciones de la provincia de Misiones, 
analizando los años comprendidos por el periodo 2011-2021. Se detallarán los montos y el volumen 
total exportado en cada año, además del monto y volumen de los tres principales rubros (productos 
primarios, manufacturas de origen agropecuario y manufacturas de origen industrial), y los cuatro 
productos principales (pasta para papel, té, yerba mate y tabaco sin elaborar en hojas). 

Cabe aclarar que en esta sección de evolución de las exportaciones de los últimos años las 
cantidades exportadas se expresaran en toneladas, en lugar de kilogramos como en la sección 
anterior. Recordando que una tonelada es igual a mil kilogramos 
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Tabla 3. Exportaciones totales según principales rubros y productos.                                                                               
En toneladas y en miles de dólares. Provincia de Misiones. Años 2011-2021 

Descripción 
2011 2012 2013 

Tn U$S Tn U$S Tn U$S 

TOTAL EXPORTADO 617.393,6 535.711,7 451.787,2 441.196,0 510.165,4 485.359,3 

PP 62.592,3 100.028,7 47.323,0 87.345,4 43.871,6 83.851,9 

Tabaco sin elaborar en hojas 15.562,5 87.450,6 12.759,0 75.769,4 11.534,6 73.618,9 

MOA 334.807,1 249.219,7 229.499,7 222.008,4 262.350,2 255.488,5 

Te 83.688,1 101.664,9 75.429,5 103.230,3 74.088,7 112.755,0 

Yerba Mate 32.732,7 41.080,5 29.489,7 57.092,0 30.524,6 68.564,2 

MOI 219.994,2 186.463,4 174.964,5 131.842,2 203.943,6 146.019,0 

Pasta para papel 203.122,9 166.829,9 163.322,6 115.543,3 196.343,9 134.993,4 

 
 

Descripción 
2014 2015 2016 

Tn U$S Tn U$S Tn U$S 

TOTAL EXPORTADO 490.506,0 476.164,5 423.480,0 409.173,2 414.773,0 356.130,9 

PP 41.867,2 60.947,3 73.399,0 44.264,2 68.066,0 46.679,6 

Tabaco sin elaborar en hojas 8.114,6 50.948,6 4.960,0 29.382,6 6.570,3 33.311,0 

MOA 254.774,0 268.361,7 173.706,0 226.974,8 157.427,0 185.410,2 

Te 73.860,2 110.787,3 71.627,0 94.175,4 73.865,0 91.623,9 

Yerba Mate 29.278,2 85.297,1 30.923,0 94.390,2 24.037,0 63.735,7 

MOI 193.864,8 146.855,5 176.375,0 137.934,2 189.279,0 124.041,1 

Pasta para papel 184.821,2 137.665,0 167.786,4 128.148,6 174.663,0 112.190,5 

 
 

Descripción 
2017 2018 2019 

Tn U$S Tn U$S Tn U$S 

TOTAL EXPORTADO 490.047,0 422.744,6 506.784,7 481.541,4 575.939,2 429.824,7 

PP 68.315,0 74.179,7 79.387,2 78.135,2 103.742,7 64.491,2 

Tabaco sin elaborar en hojas 12.313,0 60.923,4 12.787,3 61.877,0 12.543,2 46.210,3 

MOA 171.828,0 196.331,4 192.392,8 213.992,5 244.562,8 214.363,0 

Te 70.798,0 90.353,6 71.657,7 89.258,5 72.000,0 84.146,2 

Yerba Mate 26.622,0 69.174,5 35.252,3 81.493,5 34.262,2 69.329,5 

MOI 242.285,0 148.452,1 235.004,6 189.413,8 227.633,6 150.970,6 

Pasta para papel 215.184,0 128.506,9 211.793,7 165.717,7 203.265,3 129.934,8 
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Descripción 
2020 2021 

Tn U$S Tn U$S 

TOTAL EXPORTADO 574.186,0 392.227,4 555.224,1 465.336,7 

PP 127.858,5 64.860,8 61.308,2 47.636,7 

Tabaco sin elaborar en hojas 11.976,0 43.313,5 9.072,4 34.981,1 

MOA 246.928,4 214.502,4 277.259,2 254.555,8 

Te 64.057,8 73.179,7 70.821,6 76.120,3 

Yerba Mate 35.834,6 74.201,4 28.140,8 61.225,7 

MOI 199.399,1 112.864,1 216.656,7 163.144,2 

Pasta para papel 184.057,4 97.657,8 196.225,7 140.986,5 

 Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC. 
 
En los últimos 10 años, la provincia de Misiones, exportó un promedio anual de U$S 445.037.300 y 
510.026,0 toneladas. Durante el período analizado, los valores máximos se destacan en el año 2011, 
donde las exportaciones totales alcanzaron los U$S 535.711.700 y las 617.393,6 toneladas. Por otro 
lado, los valores mínimos se presentan en el año 2016, con un total de U$S 356.130.900 y 414.773,0 
toneladas. 

 
Gráfico 4. Evolución de las exportaciones totales. En toneladas y en miles de dólares. 

Provincia de Misiones. Año 2011- 2021  

 Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC. 

 

En promedio, en la última década, las exportaciones se conformaron en un 51,1% por Manufacturas 
de Origen Agropecuario, en 33,5% por Manufacturas de Origen Industrial, y en 15,4% por Productos 
Primarios. El máximo monto exportado de PP fue en el año 2011 (U$S 100.028.700); respecto a MOA, 
el punto máximo lo alcanzó en el año 2014 (U$S 268.361.700), y MOI logró su máximo en el año 2018 
(U$S 189.413.800). Respecto al punto mínimo, el menor monto exportado de PP fue en 2015 (U$S 
44.264.200), de MOA fue en el año 2016 (U$S 185.410,2) y de MOI fue en 2020 (U$S 112.864.100). 
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Gráfico 5. Evolución de las exportaciones según grandes rubros. En toneladas y en miles 
de dólares. Provincia de Misiones. Año 2011- 2021  

  

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC. 
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Los principales productos exportados por la provincia son la Pasta para papel, el Té, la Yerba Mate y 
el Tabaco en hojas sin elaborar. Durante los últimos diez años, se exportó un promedio anual de U$S 
132.561.300 de pasta para papel, US$ 83.688.100 de Té, U$S 35.834.600 de Yerba mate, y U$S 
15.562.500 de Tabaco en hojas sin elaborar. 

El máximo monto exportado de Pasta para papel y Té se destaca en el año 2011 y 2013 
respectivamente, alcanzando los U$S 166.829.900 y U$S 112.755.000, mientras que sus puntos 
mínimos se presentan en el año de la pandemia (2020) donde se exportó un total de U$S 97.657.800 
de Pasta para papel y de U$S 73.179,7 de Té. Respecto a la Yerba mate, esta presenta su mínimo 
exportado en el año 2011 (U$S 41.080.500), y su máximo en el año 2015 (U$S 94.390.200). En 
contraposición, el Tabaco en hojas sin elaborar destaca su punto máximo en el año 2011 (U$S 
87.450.600), y su mínimo en el año 2015 (U$S 29.382.600).   
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Gráfico 6. Evolución de las exportaciones según principales productos.  
En toneladas y en miles de dólares. Provincia de Misiones. Año 2011- 2021 

  

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC. 
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En última medida, se hará un análisis sobre la variabilidad/ volatilidad de las exportaciones de la 
provincia de Misiones, tanto en monto como en cantidad, a partir del cálculo del coeficiente de 
variación1 

 
Tabla 4. Coeficiente de variación del total exportado y de los principales rubros según monto y volumen 

exportado. Provincia de Misiones. Años 2011- 2021 

Coeficiente de variación 

 Monto Cantidad 

Total exportado 11,3% 12,8% 

Productos Primarios (PP) 26,5% 36,6% 

Manufacturas de Origen Agropecuario (MOA) 11,6% 23,1% 

Manufacturas de Origen Industria (MOI) 15,9% 11,0% 

 Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC. 

 
Tabla 5. Coeficiente de variación de los principales productos según monto y volumen exportado.  

Provincia de Misiones. Años 2011- 2021 
 

Coeficiente de variación 

  Monto Cantidad 

Tabaco sin elaborar en hojas 35,2% 29,4% 

Té 13,8% 6,4% 

Yerba Mate 20,8% 12,0% 

Pasta para papel 15,7% 9,1% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC. 

 

Al analizar los datos presentados en las tablas 4 y 5, se destacan los coeficientes de variación de los 
productos primarios en cuanto al volumen exportado (36,6%), y del tabaco en hojas sin elaborar en 
monto (35,2%); recordando que en los casos en que el coeficiente es igual o superior al 30% la 
variable en análisis presenta un comportamiento volátil. En los demás rubros y productos se 
evidencia una homogeneidad en el monto y volumen total de las exportaciones de la provincia de 
Misiones.  

 

 

 

 

                                                
¹ El coeficiente de variación es una medida estadística que hace referencia a la relación entre el tamaño de la media y la variabilidad de 
una variable, se calcula como el cociente entre la desviación estándar y la media de una variable. Para su cálculo es importante que todos 
los valores y por ende su media, sean positivos. La interpretación del coeficiente de variación es el siguiente: a mayor valor del coeficiente, 
mayor heterogeneidad en los valores de la variable, es decir, un coeficiente de variación menor o igual al 30%, indica una media aritmética 
representativa del conjunto de datos lo cual indica un conjunto de datos homogéneo.  
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